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1.인적자원 운용 5,059,528 5,092,626 -33,098

1.교직원 복지 및 역량강화 14,810 17,310 -2,500

1.교직원연수 9,550 12,050 -2,500

1.직무연수 9,550 0 9,550

1.일반수용비 9,550 0 9,550 심폐소생 연수비 : 800,000원*1건= 800,000

교직원연수 교육비 : 50,000원*59명= 2,950,000

교직원연수  교육경비 : 70,000원*60명= 4,200,000

행정사무 역량강화 연수 : 200,000원*8명= 1,600,000

2.교직원복지 5,260 5,260 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교직원퇴임행사 : 500,000원 * 1교= 500,000

2.교직원체육행사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원체육행사 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교직원문화행사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원문화탐방 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.기타교직원복지 2,760 0 2,760

1.교직원복지비 2,760 0 2,760 교직원결핵검진비 : 160,000원*1회= 160,000

시설관리직 피복구입비 : 100,000원*8명*2

회=
1,600,000

기타교직원복지 : 100,000원*10건= 1,000,000

2.교직원보수 4,272,598 4,311,716 -39,118

1.사립학교 교원보수 3,768,185 3,824,658 -56,473

1.기본급 2,682,676 0 2,682,676

1.봉급 2,489,760 0 2,489,760 교원봉급(48명) : 4,322,500원*48명*12월= 2,489,760,000

2.정근수당 192,916 0 192,916
교원 정근수당(1.7월) : 96,458,000원*2회

=
192,916,000

2.정액수당 441,905 0 441,905

1.정근수당 53,880 0 53,880 근속수당 : 3,750,000원*12월= 45,000,000

근속수당 가산금 : 740,000원*12월= 8,880,000

2.가족수당 45,600 0 45,600 가족수당 : 3,800,000원*12월= 45,600,000

이점옥 2020년 02월 21일 16시 04분 33초 1 전라북도교육청 전주신흥고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자녀학비보조수당 5,088 0 5,088 자녀학비보조수당 : 1,272,000원*4회= 5,088,000

4.육아휴직수당 15,000 0 15,000 육아휴직수당 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

5.교원보전수당 1,860 0 1,860 교감보전수당 : 10,000원*12월= 120,000

교장보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

교원보전수당 : 15,000원*5명*12월= 900,000

6.교직수당 144,000 0 144,000 교직수당 : 250,000원*48명*12월= 144,000,000

7.교직수당가산금1 7,800 0 7,800 교직수당가산금 : 50,000원*13명*12월= 7,800,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 10,920 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 31,200 0 31,200 담임수당 : 130,000원*20명*12월= 31,200,000

10.시간외근무수당 61,000 0 61,000 시간외근무수당 : 61,000,000원 * 1교= 61,000,000

11.관리업무수당 5,557 0 5,557 관리업무수당 : 463,070원*1명*12월= 5,557,000

12.명예퇴직수당 60,000 0 60,000 명예퇴직수당 : 60,000,000원 * 1교= 60,000,000

3.초과근무수당 82,500 0 82,500

1.시간외근무수당 82,500 0 82,500 시간외근무초과수당 : 7,500,000원*11월= 82,500,000

4.부담금 222,240 0 222,240

1.교직원법정부담금 222,240 0 222,240 건강보험부담금 : 8,000,000원*12월= 96,000,000

연금부담금 : 9,700,000원*12월= 116,400,000

재해보상부담금 : 820,000원*12월= 9,840,000

5.실비변상 등 338,864 0 338,864

1.정액급식비 80,640 0 80,640 정액급식비 : 140,000원*48명*12월= 80,640,000

2.명절휴가비 250,424 0 250,424 명절휴가비 : 125,212,000원*2회= 250,424,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 교장직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

교감직급보조비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.사립학교 직원보수 504,413 487,058 17,355

1.기본급 322,056 0 322,056

1.봉급 298,200 0 298,200 봉급 (7명) : 3,550,000원*7명*12월= 298,200,000

2.정근수당 23,856 0 23,856 정근수당 : 1,704,000원*7명*2회= 23,856,000

2.정액수당 54,545 0 54,545
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1.정근수당 8,280 0 8,280 근속수당 : 560,000원*12월= 6,720,000

근속수당가산금 : 130,000원*12월= 1,560,000

2.성과상여금 22,000 0 22,000 사무원 성과상여금 : 22,000,000원*1건= 22,000,000

3.대우공무원수당 2,736 0 2,736 대우공무원수당 : 227,950원*12월= 2,736,000

4.가족수당 4,080 0 4,080 가족수당 : 340,000원*12월= 4,080,000

5.위험근무수당 480 0 480 위험근무수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

6.시간외근무수당 9,129 0 9,129 시간외정액분 : 760,730원*12월= 9,129,000

7.기술정보수당 7,840 0 7,840 기술정보수당 : 70,000원*1명12월= 7,840,000

3.초과근무수당 6,000 0 6,000

1.시간외근무수당 6,000 0 6,000 시간외초과분 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.부담금 54,240 0 54,240

1.교직원법정부담금 54,240 0 54,240 건강보험부담금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

연금부담금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

재해보상부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

5.실비변상 등 67,572 0 67,572

1.정액급식비 11,760 0 11,760 정액급식비 : 140,000원*7명*12월= 11,760,000

2.명절휴가비 29,892 0 29,892 명절휴가비 : 14,946,000원*2회= 29,892,000

3.연가보상비 12,000 0 12,000 연가보상비 : 12,000,000원*1회= 12,000,000

4.직급보조비 13,920 0 13,920 직급보조비 : 1,160,000원*12월= 13,920,000

3.기타 교직원보수 772,120 763,600 8,520

1.교직원대체인건비 716,620 708,700 7,920

1.교원대체인건비 716,620 0 716,620

1.봉급 427,800 0 427,800
기간제교원봉급(14명) : 35,650,000원*12

월=
427,800,000

2.정근수당 26,000 0 26,000 근속수당 : 500,000원*12월= 6,000,000

정근수당 : 10,000,000원*2회= 20,000,000

3.가족수당 4,800 0 4,800 가족수당 : 400,000원*12월= 4,800,000

4.교원보전수당 360 0 360 교원보전수당 : 15,000원*4명*6월= 360,000

5.교직수당 42,000 0 42,000 교직수당 : 250,000원*14명*12월 42,000,000
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6.교직수당가산금4 15,600 0 15,600 담임수당 : 130,000원*10명*12월= 15,600,000

7.시간외근무수당 23,580 0 23,580 시간외수당 : 97,000원*14명*10월= 13,580,000

시간외수당초과분 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

8.정액급식비 23,520 0 23,520 정액급식비 : 140,000원*14명*12월= 23,520,000

9.명절휴가비 43,000 0 43,000 명절휴가비 : 21,500,000원*2회= 43,000,000

10.기간제교원인건비 45,160 0 45,160 기간제교원퇴직금 : 3,200,000원*14명= 44,800,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

11.기간제교원법정부담금 64,800 0 64,800 고용보험부담금 : 800,000원*12월= 9,600,000

국민건강보험부담금 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

국민연금부담금 : 2,100,000원*12월= 25,200,000

산재보험부담금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.학교운영지원수당 55,500 54,900 600

1.교원연구비 49,800 0 49,800

1.학교운영지원수당 49,800 0 49,800
교원연구활동비(60명) : 4,150,000원*12개

월=
49,800,000

2.제수당 5,700 0 5,700

1.학교운영지원수당 5,700 0 5,700 사무원관리수당 : 60,000원*7명*12월= 5,040,000

사무원직책수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

사무원학생지도비 : 5,000원*7명*12월= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,231,550 1,267,942 -36,392

1.급식 관리 1,041,352 997,410 43,942

1.학교급식운영 1,041,352 997,410 43,942

1.영양사인건비 18,749 0 18,749

1.무기계약직원인건비 5,634 0 5,634
초과근무수당 : 17,410원*1시간*15일*12월

=
3,134,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1건= 2,500,000

2.기간제직원인건비 10,115 0 10,115 영양실무사 급여 : 1,011,500원*10월= 10,115,000

3.기간제직원법정부담금 3,000 0 3,000 국민연금부담금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

건강보험부담금 : 90,000원*12월= 1,080,000

고용보험료 : 40,000원*12월= 480,000
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산재보험료 : 20,000원*12월= 240,000

2.조리원인건비 274,081 0 274,081

1.무기계약직원인건비 272,823 0 272,823 고용보험부담금 : 280,000,000원*1.5%= 4,200,000

국민건강부담금 : 280,000,000원*3.335%= 9,338,000

국민연금부담금 : 280,000,000원*4.5% 12,600,000

산재보험부담금 : 280,000,000원*0.8%= 2,240,000

연봉 : 1,823,000원*9명*10.5월= 172,274,000

초과근무수당 : (69,800원/8시간)*1.5배*2

 =
44,171,000

퇴직적립금 : 280,000,000원/10명= 28,000,000

2.기간제직원인건비 1,258 0 1,258 조리원대체인건비 : 62,870원*1명*20일= 1,258,000

3.급식재료구입비 623,400 0 623,400

1.급식용식재료비 623,400 0 623,400 가금류 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

곡류 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

공산품류 : 28,000,000원*12월= 336,000,000

김치류 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

두부류 : 650,000원*12월= 7,800,000

수산물류 : 1,900,000원*12월= 22,800,000

육류 : 6,200,000원*12월= 74,400,000

채소류 : 3,900,000원*12월= 46,800,000

친환경쌀구입비 : 2,700,000원*12월= 32,400,000

4.우유급식비 40,850 0 40,850

1.우유대금 40,850 0 40,850 우유급식비 : 430원*500명*190일= 40,850,000

5.급식운영비 84,272 0 84,272

1.일반수용비 28,262 0 28,262 각종검사수수료 : 100,000원*5회= 500,000

급식기구관리비 : 159,200*10회= 1,592,000

급식소모품구입비 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

생산물배상책임보험 : 300,000원*1회= 300,000

수질검사 : 80,000원*1회= 80,000
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식자재구매시스템이용료 : 550,000원*1회= 550,000

위생교육경비 : 20,000원*12명= 240,000

음식물수거수수료 : 850,000원*12월= 10,200,000

정수기필터교환 : 200,000원*2회= 400,000

2.전기요금 11,400 0 11,400 전기요금 : 950,000원*12월= 11,400,000

3.상하수도료 16,200 0 16,200 수도요금 : 1,350,000원*12월= 16,200,000

4.기타공공요금 26,760 0 26,760 가스요금 : 2,200,000원*12월= 26,400,000

전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

5.교직원복지비 1,650 0 1,650
피복구입비(위생복.위생화) : 150,000원

*11명=
1,650,000

2.기숙사 관리 100,800 100,800 0

1.기숙사운영 100,800 100,800 0

1.기숙사운영비 43,770 0 43,770

1.일반수용비 10,300 0 10,300 기숙사소수리비 : 800,000원*7건= 5,600,000

방역소독비 : 100,000원*8회= 800,000

서울지역대학탐방경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

수질검사수수료 : 50,000원*4회= 200,000

약품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

정수기임대수수료 : 150,000원*12개월= 1,800,000

청소용품구입비 : 100,000원*6종= 600,000

2.전기요금 24,600 0 24,600 심야전기요금 : 2,100,000원*4회= 8,400,000

전기요금 : 1,350,000원*12개월 = 16,200,000

3.상하수도료 1,200 0 1,200 수도요금 : 100,000원*12개월 = 1,200,000

4.기타공공요금 360 0 360 전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

5.교육운영비 7,310 0 7,310 규격봉투구입비 : 2,670원*300장= 801,000

기숙사교구구입비 : 300,000원*10종= 3,000,000

기타소모품구입비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

전산용품구입비 : 110,900원*10건= 1,109,000

2.기숙사직원인건비 57,030 0 57,030

이점옥 2020년 02월 21일 16시 04분 33초 6 전라북도교육청 전주신흥고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 47,970 0 47,970 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

부사감급여 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

사감 급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

청소원급여 : 1,600,000원*1명*12월= 19,200,000

퇴직적립금 : 40,000,000원/12개월= 3,334,000

2.운영수당 3,600 0 3,600 운동부기숙사관리 : 300,000원*1명*12월= 3,600,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 250,000원*2명*2회 = 1,000,000

4.기간제직원법정부담금 4,460 0 4,460 고용보험부담금 : 44,000,000원*1.5%= 660,000

국민건강보험부담금 : 44,000,000원

*3.335%=
1,468,000

국민연금부담금 : 44 000,000원*4.5%= 1,980,000

산재보험부담금 : 44,000,000원*0.8% = 352,000

3.보건관리 30,420 30,527 -107

1.학생및교직원보건안전관리 15,300 15,737 -437

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 9,530 0 9,530

1.학생복지비 9,530 0 9,530 건강검진비(비만) : 29,560원*50명= 1,478,000

건강검진비(일반) : 22,770원*230명= 5,238,000

결핵검사비 : 3,700원*600명= 2,220,000

소변검사비 : 990원*600명= 594,000

3.보건실운영 5,670 0 5,670

1.교육운영비 1,100 0 1,100 보건교육강사비 : 200,000원*3회= 600,000

보건실 물품수선비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학생복지비 4,570 0 4,570 마스크구입비 : 12,000원*50통= 600,000

보건교육및 기자재구입 : 100,000원*4회= 400,000

비만학생관리비 : 10,000원*40명= 400,000

소모성의료기구입비 : 50,000원*2종= 100,000

손소독제구입비 : 10,000원*37개= 370,000
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약품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 15,120 14,790 330

1.먹는물관리 11,800 0 11,800

1.일반수용비 11,800 0 11,800 물탱크청소관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

수질검사수수료 : 150,000원*4회= 600,000

정수기 임대수수료 : 600,000원*12개월= 7,200,000

정수기필터교환 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.공기질측정 880 0 880

1.일반수용비 880 0 880 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.방역관리 2,440 0 2,440

1.일반수용비 2,440 0 2,440 교사내소독 : 220,000원*7회= 1,540,000

소독약품구입비 : 150,000원*6회= 900,000

4.학생복지 58,978 139,205 -80,227

1.학생복지운영 58,978 139,205 -80,227

1.졸업앨범제작 17,328 0 17,328

1.교육운영비 17,328 0 17,328 졸업앨범비 : 57,000원*304명= 17,328,000

2.학생교과서구입 27,100 0 27,100

1.교육운영비 27,100 0 27,100 교과서구입비 : 100,000원*271명= 27,100,000

3.학생증제작 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 기타학생복지 : 200,000원*5건= 1,000,000

4.학생교복구입 13,550 0 13,550

1.학생복지비 13,550 0 13,550 교복구입비 : 50,000원*271명= 13,550,000

3.기본적 교육활동 385,118 343,480 41,638

1.교과 활동 157,946 117,418 40,528

1.교과활동지원 50,656 51,188 -532

1.학습준비물구입 14,268 0 14,268

1.교육운영비 10,250 0 10,250 교재제작용 갱지 : 25,000원*50연= 1,250,000
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복합기프린터 토너 : 200,000원*15개 = 3,000,000

인쇄재료 (잉크.원지) : 150,000원*20개= 3,000,000

프린트 토너 : 150,000원*20개= 3,000,000

2.학습준비물 4,018 0 4,018 기타학습준비물 : 101,800원*10교과= 1,018,000

복사용지 : 20,000원*150박스= 3,000,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 교사용지도서구입 : 4,000,000원*1건= 4,000,000

3.보충과정운영 30,888 0 30,888

1.교직원복지비 2,888 0 2,888
학력신장연장근로 매식 : 3,850원*5명*150

식=
2,888,000

2.교육운영비 28,000 0 28,000 1학년 교수학습운영 : 6,000,000원*1건= 6,000,000

1학년 학년신장 자료구입 : 100,000원*5건

=
500,000

2학년 교수학습운영 : 6,000,000원*1건= 6,000,000

2학년 학력신장자료구입 : 100,000원*5건= 500,000

3학년 교수학습운영 : 14,000,000원*1건= 14,000,000

3학년 학력신장 자료구입 : 1,000,000원*1

건=
1,000,000

4.기초학력지도 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
기초학력부진학생 운영 : 10,000원*30명*5

회=
1,500,000

2.국어교과활동 5,800 3,700 2,100

1.교과운영 5,800 0 5,800

1.교육연수기관근무수당 300 0 300 독서토론대회 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
교구구입 및 학습활동자료 : 500,000원*6

종=
3,000,000

국어능력시험 : 150,000원*2회= 300,000

백일장대회 시상 : 300,000원*1회= 300,000

시낭송축제 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

자소서쓰기대회 : 300,000원*1회= 300,000

한자능력시험 : 150,000원*2회= 300,000

한자성어대회 : 300,000원*1회= 300,000

3.사회교과활동 49,800 12,350 37,450
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1.교과운영 49,800 0 49,800

1.교육운영비 49,800 0 49,800 통일기행 차량임대비 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

통일기행경비(수익자) : 1,500,000원*25명

=
37,500,000

교구구입비 : 200,000원*10종= 2,000,000

통일기행 인솔자경비 : 1,500,000원*3명= 4,500,000

명사특강 강사 : 300,000원*4회= 1,200,000

사회과목별 대회 : 150,000원*4회= 600,000

사회과발표대회 : 300,000원*6건= 1,800,000

역사바르게알기대회 : 500,000원*1회 500,000

역사역활극대회 : 500,000원*1회= 500,000

4.수학교과활동 10,290 10,030 260

1.교과운영 10,290 0 10,290

1.교육운영비 9,270 0 9,270 1학년 수학교재(1일3제) : 750,000원*1회= 750,000

수학교과대회(3건) : 1,000,000원*1건= 1,000,000

수학교재 제작(1학년) : 4,000원*320부*4

건=
5,120,000

수학교재 제작(2학년) : 4,000원*300명*2

회==
2,400,000

2.학습준비물 1,020 0 1,020 학습준비물구입비 : 60,000원*17종= 1,020,000

5.과학교과활동 18,000 18,000 0

1.교과운영 18,000 0 18,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 과학교재개발비 : 100,000원*10종= 1,000,000

과학의달.발표대회 : 500,000원*8건= 4,000,000

과학현장체험 : 500,000원*2회= 1,000,000

기술교과 자료구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

실험용시약구입 : 20,000원*25종= 500,000

실험재료구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 과학교구구입비 : 100,000원*30종= 3,000,000

노후장비교체 : 700,000원*10종= 7,000,000

6.체육교과활동 4,990 4,890 100
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1.교과운영 4,990 0 4,990

1.교육운영비 4,990 0 4,990 배구네트 : 35,000원*4개= 140,000

배드민턴 용품 : 100,000원*5종= 500,000

수업교구(축구.농구.배구족구 등) : 

55,000원*10개*5종=
2,750,000

체육교사운동복 : 300,000원*3명= 900,000

탁구용품 : 100,000원*7종= 700,000

7.예술교과활동 2,600 3,250 -650

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 미술교과 대회 : 200,000원*1회= 200,000

시청각영상자료 : 30장*10,000원= 300,000

교구수선비 : 100,000원*2종= 200,000

음반구입 : 300,000원*1회= 300,000

피아노조율 : 150,000원*4대= 600,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업준비물 구입 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

8.외국어교과활동 15,810 14,010 1,800

1.교과운영 15,810 0 15,810

1.교육운영비 14,110 0 14,110 영어캠프운영(수익자) : 100,000원*30명= 3,000,000

영어캠프운영지원비(차량.교재제작등) : 

1,400,000원*1건=
1,400,000

수업교재제작비 : 2,500원*1,000부= 2,500,000

영어교과대회시상비 : 300,000원*8회= 2,400,000

영어교재구입비 : 50,000원*7종= 350,000

영자신문구독료 : 20,000원*2종*12월= 480,000

일본어 보조자료구입 : 180,000원*1회= 180,000

일본어교과대회 : 100,000원*2회= 200,000

중국문화체험행사 : 800,000원*1건= 800,000

중국어교과대회시상비 : 100,000원*5회= 500,000

중국어수업자료구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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영어체험활동비용 : 200,000원*2건= 400,000

영어독서마라톤기록장 : 3,000원*300명= 900,000

2.학습준비물 1,700 0 1,700 영어연극 소품비 : 1,200,000원*1건= 1,200,000

영어교구정리함 : 250,000원*2종= 500,000

2.창의적 체험활동 227,172 226,062 1,110

1.자율활동 43,702 35,842 7,860

1.학생회활동지원 18,462 0 18,462

1.여비 300 0 300 간부수련회인솔여비 : 30,000원*10명= 300,000

2.교육운영비 18,162 0 18,162
각종행사축하현수막제작(자치) : 50,000원

*10건=
500,000

학생자치활동비 : 100,000원*80건= 8,000,000

인성부 수련회(선도부) : 940,000원*1회= 940,000

학생회 1학기 평가회 : 30,000원*90명= 2,700,000

학생회 2학기 평가회 : 23,000원*74명= 1,702,000

학생회임원수련회경비 : 24,000원*90명*2

회=
4,320,000

2.학예회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 찬양경연대회 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500 학급교육활동경비 : 350,000원*30학급= 10,500,000

4.체육대회 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 300 0 300 행사진행자 목욕비 : 6,000원*50명= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
체육대회 용품 대여비(천막등) : 500,000

원*1회=
500,000

체육대회행사 시상비 : 1,700,000원*1건= 1,700,000

5.학교특색사업 10,740 0 10,740

1.교육운영비 10,740 0 10,740 부흥사경회경비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

기독동아리연합수련회 : 10,000원*150명= 1,500,000

선교부장수련회 : 36,000원*65명*1회= 2,340,000

선교부활동비 : 100,000원*2회= 200,000

희현축제경비 : 4,300,000원*1건= 4,300,000
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2.현장체험학습활동 157,320 160,020 -2,700

1.수련활동 28,650 0 28,650

1.여비 450 0 450 인솔교사 여비 : 10,000원*15명*3일= 450,000

2.교육운영비 28,200 0 28,200 수련활동경비(수익자) : 100,000원*271명= 27,100,000

인솔교사 경비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.현장학습 128,670 0 128,670

1.여비 2,520 0 2,520 2학년 답사여비 : 500,000원*2명= 1,000,000

2학년 현장학습 여비 : 10,000원*4일*13명

=
520,000

춘.추계 현장학습인솔교사 여비 : 10,000

원*50명*2회=
1,000,000

2.교육운영비 126,150 0 126,150 2학년 인솔교사 경비 : 350,000원*13명= 4,550,000

2학년 현장학습경비(수익자) : 400,000원

*304명=
121,600,000

3.동아리활동 13,500 13,500 0

1.동아리활동 13,500 0 13,500

1.학생복지비 13,500 0 13,500
유네스코지정학교활동비 : 1,500,000원*1

건=
1,500,000

자율동아리 활동비 : 200,000원*15부서 3,000,000

정규동아리 활동비 : 300,000원*30부서 9,000,000

4.봉사활동 1,200 1,200 0

1.청소용품 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 봉사활동 용품 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.진로활동 11,450 15,500 -4,050

1.자기이해활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 상담 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

직업적성심리검사(1.2년) : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

2.진로체험활동 7,450 0 7,450

1.운영수당 1,950 0 1,950 특별강사수당 : 65,000원*30학급 = 1,950,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500 꿈을잡자 행사비 : 3,000,000원*1건= 3,000,000

진로교육 교구구입 : 50,000원*22건= 1,100,000

진로체험차량임대비 : 650,000원*1대= 650,000
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진로활동우수자표창 : 5,000원*30학급*5명

=
750,000

4.선택적 교육활동 323,000 358,450 -35,450

1.방과후학교 운영 275,000 319,000 -44,000

1.방과후학교운영 275,000 319,000 -44,000

1.교과프로그램 275,000 0 275,000

1.운영수당 275,000 0 275,000 강사수당 : 50,000원*500명*11월= 275,000,000

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 0 5,000

1.여비 2,000 0 2,000 자매학교 방문여비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 자매결연학교교류 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

3.교기육성 12,900 8,250 4,650

1.교기운영 12,900 8,250 4,650

1.씨름부운영 12,900 0 12,900

1.기간제직원인건비 1,400 0 1,400
운동지도자초과근무 : 14,000원*10시간*10

월=
1,400,000

2.교육운영비 11,500 0 11,500 대회출전비 : 1,500,000원*3회= 4,500,000

전지훈련비 : 50,000원*10일*9명= 4,500,000

용품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

4.독서활동 30,100 26,200 3,900

1.독서활동운영 30,100 26,200 3,900

1.도서구입 21,500 0 21,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 정기간행물 구입 : 3,500,000원*1건= 3,500,000

2.도서구입비 18,000 0 18,000 도서구입비 : 15,000원*1,000명= 15,000,000

기독교 역사 도서구입 : 15,000원*200권= 3,000,000

2.도서관운영 8,600 0 8,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 도서관기타운영비 : 100,000원*7건= 700,000

도서관봉사학생운영비 : 100,000원*6회= 600,000

도서관행사시상비 : 1,500,000원*1건= 1,500,000
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독서캠프운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

저자초청강연운영비 : 1,200,000원*1건= 1,200,000

디지털영상자료구입 : 500,000원*1건= 500,000

세계책의날 행사비 : 300,000원*2건= 600,000

아침독서신문구독 : 50,000원*10회= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

서가구입비 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

5.교육활동 지원 274,887 289,762 -14,875

1.교무업무 운영 133,068 126,943 6,125

1.교무학사운영 133,068 126,943 6,125

1.교무실무사인건비 73,449 0 73,449

1.무기계약직원인건비 66,082 0 66,082 가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

근속수당(2명) : 437,500원*12개월 = 5,250,000

기본급 : 1,823,000원*2명*12개월= 43,752,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

연차수당 : 96,000원*10개*2명= 1,920,000

정기상여금 : 450,000원*2명*2회= 1,800,000

정액급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

초과근무수당 : ((96,000원/8)*1.5)*10시

간*2명*5월=
1,800,000

퇴직적립금 : 60,000,000원/12개월= 5,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 6,367 0 6,367 고용보험부담금 : 61,082,000원*1.5%= 917,000

국민건강보험부담금 : 61,082,000*3.335%= 2,038,000

국민연금부담금 : 61,082,000원*4.5% = 2,749,000

산재보험부담금 : 61,082,000원*0.8%= 489,000

장기요양보험 : 2,038,000원*8.51%= 174,000

2.교무학사운영 18,394 0 18,394

1.일반수용비 5,535 0 5,535
청소용 규격봉투구입비 : 2,290원*1,500장

=
3,435,000
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청소용 일반봉투구입비 : 150,000원*4회= 600,000

청소용품구입비 : 15,000원*100종= 1,500,000

2.교육운영비 12,859 0 12,859
가정통신문 전자발송수수료 : 200,000원

*12월=
2,400,000

교무행사용품(현수막.화환) : 250,000원*2

회=
500,000

교육계획서 제작 : 17,000원*100부= 1,700,000

기타교무소모품구입비 : 100,000원*10건= 1,000,000

보충학습프로그램사용료 : 500,000원*1건= 500,000

분필구입 : 3,300원*400통= 1,320,000

분필케이스 : 1,650원*300개 495,000

상장용지구입 : 500,000원*1건= 500,000

재학생시상비 : 200,000원*4회*3개학년= 2,400,000

전지출력기소모품 : 200,000원*5회 1,000,000

지우개구입 : 1,650원*300개= 495,000

출석부구입 : 14,800원*30권= 444,000

확대학급용 출석부 : 105,000원*1건= 105,000

3.교육활동홍보 16,700 0 16,700

1.교육운영비 16,700 0 16,700 교육과정학부모설명회 : 300,000원*5회= 1,500,000

교지제작비 : 6,000원*1,300부= 7,800,000

신입생안내책자제작비 : 2,500원*360부= 900,000

학교소개자료및홍보활동 : 300,000원*5회= 1,500,000

학교홍보자료집 : 2,500원*2,000부= 5,000,000

4.입학식 및 졸업식 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850 입학식행사비 : 300,000원*1회= 300,000

졸업생시상비 : 3,500,000원*1건= 3,500,000

졸업장인쇄비 : 1,050,000원*1건= 1,050,000

5.교육과정평가 6,545 0 6,545

1.교육운영비 3,245 0 3,245 OMR카드구입비 : 385,000원*5박스= 1,925,000

발송용봉투구입 : 360,000원*1건= 360,000
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성적표발송수수료 : 90,000원*4박스 360,000

정답배점카드외 : 300,000원*2건= 600,000

2.비품구입비 3,300 0 3,300 답안지 스캔용 스캐너 : 3,300,000원*1대= 3,300,000

6.환경정리 13,130 0 13,130

1.일반수용비 13,130 0 13,130 건물내.외 대청소용역 : 1,000,000원*2건= 2,000,000

유리창청소용역 : 5,000,000원*1건= 5,000,000

커텐세탁비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

환경정리시상비 : 210,000원*3개학년= 630,000

환경정리용품구입 : 100,000원*30학급= 3,000,000

2.학습지원실 운영 25,019 25,019 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 방송용 소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

방송장비수리비 : 500,000원*2건= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 장비구입비 : 500,000원*4건= 2,000,000

2.정보화실운영 21,519 21,519 0

1.학교정보화지원 21,519 0 21,519

1.기타공공요금 4,619 0 4,619 인터넷망사용료 : 384,890원*12월= 4,619,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000 교육용S/W구입비 : 500,000원*6건= 3,000,000

전산소모품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

컴퓨터유지관리비 : 30,000원*100대= 3,000,000

3.비품구입비 8,900 0 8,900 컴퓨터 구입비 : 1,150,000원*6대= 6,900,000

프린터 구입비 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.교육여건 개선 109,000 135,000 -26,000

1.교육환경개선 109,000 135,000 -26,000

1.책·걸상구입 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 책걸상구입비 : 100,000원*200개= 20,000,000

2.PC구입 11,500 0 11,500
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1.비품구입비 11,500 0 11,500
교과실컴퓨터 교체구입비 : 1,150,000원

*10대=
11,500,000

3.교실환경개선 77,500 0 77,500

1.일반수용비 49,000 0 49,000 교실냉난방기청소비 : 8,000,000원*1건= 8,000,000

기타교구소수선비 : 200,000원*30종= 6,000,000

프로젝트유지관리비 : 350,000원*20대= 7,000,000

실내 교실환경 개선 : 300,000원*40실= 12,000,000

실외 교육환경개선 시설 : 2,000,000원*5

건=
10,000,000

공기청정기 운영비 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.비품구입비 28,500 0 28,500 교과실 복합기 구입비 : 3,000,000원*2대= 6,000,000

교과실 프로젝트 구입 : 2,500,000원*5대= 12,500,000

기타교육환경개선 비품 : 100,000원*100개

=
10,000,000

4.생활지도운영 7,800 2,800 5,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도박중독 예방교육 자료 : 5,000원*50개= 250,000

생명존중 예방교육 자료 : 2,500원*100개= 250,000

2.학교폭력예방 6,800 1,800 5,000

1.안전한학교환경구축 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 안전한학교환경구축 : 5,000,000원*1건= 5,000,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,000 0 1,000 폭력예방사업비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교육운영비 800 0 800
학폭위원회 회의경비 : 10,000원*10명*8회

=
800,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학생안전교육 : 100,000원*5회= 500,000

6.학교 일반운영 382,671 374,473 8,198

1.시설 장비 유지 281,320 275,630 5,690

1.학교시설장비유지 281,320 275,630 5,690
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1.공공요금및제세공과금 89,855 0 89,855

1.전기요금 42,755 0 42,755 심야전기요금 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

일반전기요금 : 3,875,500원*10월= 38,755,000

2.상하수도료 36,200 0 36,200 수도요금 : 2,200,000원*11월= 24,200,000

지하수.소화전요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 10,900 0 10,900
교육시설재난공제보험료 : 1,900,000원*1

건=
1,900,000

기타공공요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

전화요금 : 600,000원*12월 7,200,000

2.연료비 2,850 0 2,850

1.연료비 2,850 0 2,850 등유구입비 : 950원*3,000리터= 2,850,000

3.시설관리용역 9,560 0 9,560

1.일반수용비 9,560 0 9,560 방화관리용역비 : 220,000원*12개월= 2,640,000

시설물정기안전점검 : 700,000원*4동*2회= 5,600,000

승강기유지관리비 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 64,211 0 64,211

1.일반수용비 64,211 0 64,211 잔듸관리 작업비 : 78,020원*15일*3명= 3,511,000

정원관리 소모품 : 50,000원*30종= 1,500,000

정원수관리 전지작업비 : 4,000,000원*1건

=
4,000,000

학교수목관리비 : 1,000,000원*2건= 2,000,000

폐기물처리비 : 50,000원*30건= 1,500,000

기숙사동수선비 : 1,000,000원*2건= 2,000,000

다목적실동수선비 : 2,500,000원*2건= 5,000,000

도서관동수선비 : 1,000,000원*5건= 5,000,000

본관동수선비 : 4,000,000원*5건= 20,000,000

수도시설 소모품 : 150,000원*10건= 1,500,000

시설관리소모품구입 : 100,000원*50종= 5,000,000

전기시설 소모품 : 500,000원*6건= 3,000,000

학생식당동수선비 : 1,000,000원*4건= 4,000,000
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기타시설비 : 1,000,000원*5건= 5,000,000

오수관로 청소용역 : 1,200,000원*1건= 1,200,000

5.화장실관리 72,292 0 72,292

1.기간제직원인건비 56,220 0 56,220
청소원 급여(2명) : 1,570,000원*2명*12개

월=
37,680,000

청소원 명절휴가비 : 350,000원*3명*2회= 2,100,000

화장실청소원 급여 : 1,370,000원*12월= 16,440,000

2.일반수용비 5,920 0 5,920 화장실 소모품구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

화장실비데관리비 : 160,000원*12월= 1,920,000

화장실소규모수선비 : 500,000원*4건= 2,000,000

3.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
청소원 맞춤형복지비 : 250,000원*3명*2회

=
1,500,000

4.기간제직원법정부담금 8,652 0 8,652
화장실청소원 고용보험 : 60,000,000원

*1.5%=
900,000

화장실청소원 산재보험 : 60,000,000원

*0.8%=
480,000

화장실청소원 장기요양 : 2,001,000원

*8.51%=
171,000

화장실청소원 퇴직금 : 60,000,000원

/12*1.02=
5,100,000

화장실 청소원 건강보험료 : 60,000,000원

*3.335%=
2,001,000

6.당직관리 42,552 0 42,552

1.기간제직원인건비 36,200 0 36,200 당직 명절휴가비 : 350,000원*2명*2회= 1,400,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

평일당직 급여 : 1,800,000원*12개월= 21,600,000

휴일당직 급여 : 850,000원*12개월= 10,200,000

2.일반수용비 2,640 0 2,640 무인경비수수료 : 220,000원*12개월= 2,640,000

3.운영수당 750 0 750 당직대체수당 : 50,000원*15회= 750,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 당직 맞춤형복지비 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

5.기간제직원법정부담금 1,962 0 1,962 건강보험부담금 : 34,800,000원*3.335% = 1,161,000

고용보험부담금 : 34,800,000원*1.5%= 522,000

산재보험부담금 : 34,800,000원*.8%= 279,000

2.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.여비 200 0 200 교육참석여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 학교운영위원회회의비 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모회지원비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학부모교육 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 학부모교육경비 : 250,000원*2회= 500,000

3.학부모시험감독운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 학부모시험감독운영비 : 100,000원*4회= 400,000

3.학교기관 운영 98,051 95,543 2,508

1.부서기본운영 60,954 61,174 -220

1.교장실운영 17,648 0 17,648

1.여비 2,000 0 2,000 관내외출장비 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.일반업무추진비 12,000 0 12,000 교과.부서별협의회 : 150,000원*30회= 4,500,000

교직원 간담회및 워크숍 : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

교직원 애경사비 : 100,000원*13건= 1,300,000

내빈접대경비 : 100,000원*30회= 3,000,000

접대용차구입비 : 250,000원*2회= 500,000

학부모사망조의금 : 50,000원*4건= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,648 0 3,648 직책급업무추진비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.행정실운영 27,606 0 27,606

1.일반수용비 21,696 0 21,696 기타일반수용비 : 100,000원*100건= 10,000,000

기타잡기기구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

기타잡기기수선비 : 50,000원*20종= 1,000,000

나라장터이용수수료 : 10,000원*30회= 300,000

민원발급S/W사용비 : 33,000원*12월= 396,000

사무용품 소수선비 : 100,000원*20종= 2,000,000

이점옥 2020년 02월 21일 16시 04분 33초 21 전라북도교육청 전주신흥고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용품구입비 : 50,000원*8명= 400,000

신규교사채용경비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

신문구독료 : 20,000원*5종*12월= 1,200,000

업무용도서구입 : 100,000원*3종= 300,000

재정보증보험료 : 250,000원*1건= 250,000

통신용우표구입비 : 550,000원*1회= 550,000

팩스토너구입비 : 100,000원*5개= 500,000

학교장터이용수수료 : 10,000원*30회= 300,000

행정용봉투제작비 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.여비 2,560 0 2,560 관내외출장여비 : 50,000원*4명*8회= 1,600,000

교육청등청여비 : 10,000원*8회*12월= 960,000

3.비품구입비 3,350 0 3,350 사무용비품구입비 : 335,000원*10종= 3,350,000

3.교무부운영 10,700 0 10,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 사무용품구입비 : 20,000원*70명= 1,400,000

수건구입비 : 3,000원*100장= 300,000

2.여비 9,000 0 9,000 관내출장여비 : 10,000원*60명*7회= 4,200,000

관외출장여비 : 80,000원*60명*1회= 4,800,000

4.학생부운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 역사관운영비 : 1,000,000원*5건= 5,000,000

2.행정지원인력운용 37,097 34,369 2,728

1.행정(사무)실무사인건비 37,097 0 37,097

1.무기계약직원인건비 33,556 0 33,556 가족수당 : 60,000원*1명*12월= 720,000

근속수당 : 315,000원*1명*12월= 3,780,000

급여 : 1,823,000원*12월*1명= 21,876,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

연차수당 : 100,000원*10일= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12개월= 1,560,000
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퇴직적립금 : 32,000,000원/12개월*1.02== 2,720,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,041 0 3,041 고용보험부담금 : 30,000,000원*1.5% = 450,000

국민건강보험부담금 : 30,000,000원

*3.335% =
1,001,000

국민연금부담금 : 30,000,000원*4.5% = 1,350,000

산재보험부담금 : 30,000,000원*0.8% = 240,000

7.학교 재무활동 0 11,523 -11,523

1.예비비 0 11,523 -11,523

1.예비비 0 11,523 -11,523

세출합계 7,656,754 7,738,256 -81,502
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